

**A Report**  
**on**  
**VAN MAHOTSAV-2024**

**Van Mahotsav** is an annual tree-planting festival celebrated in India, aimed at increasing the green cover of the country and raising awareness about the importance of trees and forests. Extension Division of ICFRE-Forest Research Institute, Dehradun organized Van Mahotsav 2024 with a tree planting event at the Rashtriya Indian Military College (RIMC) in Dehradun as part of the "एक\_पेड़\_माँ\_के\_नाम" campaign on 24<sup>th</sup> of July 2024.

Smt. Richa Misra, IFS, Head Extension Division welcomed the dignitaries and the participants and underlined the importance of the event . Col Rahul Agarwal, Commandant, RIMC in his address stressed on the importance of tree planting and also welcomed the collaboration between two prestigious institutions for the event. Dr. Renu Singh, IFS, Director ICFRE-FRI highlighted the "एक\_पेड़\_माँ\_के\_नाम" campaign initiated by the Government of India. She said that, this innovative programme encourages citizens to plant a tree in honor of their mothers, intertwining personal sentiment with environmental conservation. She spoke at length on the role of trees in environment conservation especially in relation to the climate change.

Director ICFRE-FRI and the Commandant RIMC led the plantation programme inside RIMC campus. They planted trees of Rudraksh and Peepal respectively. They were joined by officers, scientists, and staff from both institutions, as well as RIMC cadets and teachers. Together, the participants planted a total of 120 trees within the college campus. The event not only enriched the RIMC campus but also provided an opportunity for the cadets to learn about the significance of trees in maintaining ecological balance.

In the end Mr. Lokinder Sharma, Scientist, Extension Division, delivered the vote of thanks. Team of Extension division and Silviculture division, ICFRE-FRI coordinated with RIMC team led by Mr. P.K Sharma, Vice Principal, in the successful organization of the programme.

## रिपोर्ट: वन महोत्सव-2024

वन महोत्सव भारत में मनाया जाने वाला एक वार्षिक वृक्षारोपण उत्सव है , जिसका उद्देश्य देश के हरित आवरण को बढ़ाना और पेड़ों और जंगलों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। भा.वा.अ.शि.प.-वन अनुसंधान संस्थान , देहरादून के विस्तार प्रभाग ने 24 जुलाई 2024 को "एक\_पेड़\_माँ\_के\_नाम" अभियान के अंतर्गत देहरादून में राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज (आर.आई.एम.सी) में वृक्षारोपण कार्यक्रम के साथ वन महोत्सव 2024 मनाया।

श्रीमती ऋचा मिश्रा , आई.एफ.एस, प्रमुख विस्तार प्रभाग ने गणमान्य व्यक्तियों और प्रतिभागियों का स्वागत किया और आयोजन के महत्व को रेखांकित किया। आर.आई.एम.सी के कमांडेंट कर्नल राहुल अग्रवाल ने अपने संबोधन में वृक्षारोपण के महत्व पर जोर दिया और इस आयोजन के लिए दो प्रतिष्ठित संस्थानों के बीच सहयोग का भी स्वागत किया। डॉ. रेनू सिंह, आई.एफ.एस, निदेशक भा.वा.अ.शि.प.-एफ.आर.आई ने भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए "एक\_पेड़\_माँ\_के\_नाम" अभियान पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा कि , यह अभिनव कार्यक्रम पर्यावरण संरक्षण के साथ व्यक्तिगत भावना को जोड़ते हुए नागरिकों को अपनी माताओं के सम्मान में एक पेड़ लगाने के लिए प्रोत्साहित करता है। उन्होंने पर्यावरण संरक्षण , विशेषकर जलवायु परिवर्तन के संबंध में पेड़ों की भूमिका पर विस्तार से बात की।

निदेशक भा.वा.अ.शि.प.-एफ.आर.आई और कमांडेंट आर.आई.एम.सी ने आर.आई.एम.सी परिसर के अंदर वृक्षारोपण कार्यक्रम का नेतृत्व किया। उन्होंने क्रमशः रूद्राक्ष और पीपल के वृक्ष लगाये। उनके साथ दोनों संस्थानों के अधिकारी, वैज्ञानिक और कर्मचारी, साथ ही आर.आई.एम.सी कैडेट और शिक्षक भी शामिल हुए। प्रतिभागियों ने मिलकर कॉलेज परिसर में कुल 120 पौधे लगाए। इस कार्यक्रम में न केवल आर.आई.एम.सी परिसर को समृद्ध किया बल्कि कैडेटों को पारिस्थितिक संतुलन बनाए रखने में पेड़ों के महत्व के बारे में जानने का अवसर भी प्रदान किया।

अंत में श्री लोकिंदर शर्मा, वैज्ञानिक, विस्तार प्रभाग ने धन्यवाद ज्ञापन दिया। कार्यक्रम के सफल आयोजन में विस्तार प्रभाग और वन संवर्धन एवं प्रबंधन प्रभाग, भा.वा.अ.शि.प - एफ.आर.आई की टीम ने श्री पी.के. शर्मा, वाइस प्रिंसिपल के नेतृत्व में आर.आई.एम.सी टीम के साथ समन्वय किया।

# PHOTOGRAPHS





